CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N o 308, DE 2010
(Dos Srs. Ângelo Vanhoni e Marcelo Almeida)

Requer o apoio da Comissão de Educação e Cultura
para a promoção do II Seminário do Livro e da
Leitura no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeremos, com fundamento no art. 24, XIII, do Regimento

Interno e ouvido o Plenário desta Comissão, seja promovido o “II Seminário do Livro e da

Leitura no Brasil” com o apoio e participação desta Comissão de Educação e Cultura, no

dia 20 de maio de 2010, Auditório Nereu Ramos, Câmara dos Deputados, com o seguinte

tema, programação e convidados:

Tema geral: "Estado e sociedade: a leitura na era do livro digital"

9h00 – Cerimônia de Abertura

Ministro da Cultura, Juca Ferreira

Representante do Ministério da Educação

Representante do Senado Federal

Deputado Ângelo Vanhoni

Deputado Marcelo Almeida

Presidente da Câmara Brasileira do Livro, Rosely Boschini

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Presidente da Associação Estadual de Livrarias do Estado do Rio de Janeiro,

Milena Duchaide

Presidente da Associação Brasileira de Editores e Livros Escolares, Jorge Yunes

Representante da União Brasileira dos Editores

10h00 - Painel 1 "Políticas públicas para o livro e a leitura"
O valor da leitura na formação cultural de um povo

Enfoque: Importância do hábito de ler; PNLL; e outros projetos governamentais

Painelistas:

a) Fabiano dos Santos, Diretor do Livro, Leitura e Leitura do Ministério da

Cultura (20 minutos)

b) José Castilho Marques Neto, Secretário Executivo do Plano Nacional do

Livro e Leitura (20 minutos)

c) Ednei Procópio – O hábito da leitura em formato digital (20 minutos)

Perguntas e debate: 15 minutos
Moderador: Deputado Marcelo Almeida, presidente da Frente Parlamentar
Mista da Leitura

11h15 – Painel 2 "Leitura e educação na era do livro digital"

Enfoque: Impactos do livro digital na educação pública

Painelistas:

a) Maria do Pilar, Secretária de Educação Básica do Ministério da Educação (20

minutos)

b) Jorge Yunes, presidente da Associação Brasileira de Editores e Livros

Escolares (20 minutos)

c) Marisa Lajolo, professora do Departamento 'Educação, Conhecimento,

Linguagem e Arte da FE-Unicamp (20 minutos)

Perguntas e debate: 15 minutos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Moderador:  Deputado Ângelo Vanhoni, presidente da Comissão de Educação e
Cultura

14h00 - Painel 3 "O mercado editorial na era do livro digital"
Os desafios do mundo digital para escritores, editores e livrarias

Enfoque: Situação atual do mercado editorial no Brasil nas plataformas impressa e digital; as
tecnologias atuais e as tendências; as plataformas digitais de leitura e do livro; situações em
outros países

Painelistas:

a) Antônio Simão Neto – O livro digital: destaques e tendências (25 minutos)

b) Joaquim Maria Botelho, presidente da União Brasileira de Escritores – O

escritor no mundo digital (25 minutos)

c) Rosely Boschini, presidente da Câmara Brasileira do Livro – O editor no

mundo digital (25 minutos)

d) Milena Duchiade, presidente da Associação Estadual de Livrarias do Estado

do Rio de Janeiro – A livraria no mundo digital (25 minutos)

Perguntas e debate: 15 minutos
Moderador: Deputada Maria do Rosário, membro da Comissão de Educação e
Cultura

15h45 - Painel 4 "Direitos autorais na era do livro digital"
A legislação atual e a proposta do Ministério da Cultura

Enfoque: A legislação atual; propostas do Poder Executivo (MinC); e concepções sobre o tema.

Painelistas:

a) Marcos Wachowski, professor da Universidade Federal de Santa Catarina (20

minutos)

b) Representante da Federal do Rio de Janeiro ou da USP

c) Marcos Alves de Souza, Diretor de Direitos Intelectuais do Ministério da

Cultura (20 minutos)

Perguntas e debate: 15 minutos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Moderador: Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

17h00 - Encerramento

JUSTIFICAÇÃO

O presente evento tem a finalidade de dar continuidade ao I

Seminário do Livro e Leitura, realizado no ano passado com o apoio da Frente Parlamentar

Mista da Leitura.

Com o tema ‘I Seminário de Políticas Públicas de Incentivo à

Leitura no Brasil’, o evento foi um sucesso e se consagrou como um foro de discussão

importante e poderoso para chamar a atenção desta Casa e da sociedade para as questões do

livro no Brasil.

O apoio integral desta Comissão é fundamental para o sucesso do II

Seminário que aqui se propõe. Diante disso, rogamos aos senhores parlamentares a

aprovação deste requerimento e o apoio para a realização do Seminário.

    Sala da Comissão, em        de                    de 2010.

Deputado ÂNGELO VANHONI Deputado MARCELO ALMEIDA